
 
 

 

 
 
 
DYDD MERCHER, 26 EBRILL 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC 
ADNODDAU CORFFORAETHOL 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD MERCHER, 3YDD 
MAI, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR 
AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 
E-Bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
 
 

 
GRŴP PLAID CYMRU-  7 Aelodau 
1.  Cyng.Kim Broom (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng.Terry Davies   
3.  Cyng.Alex Evans   
4.  Cyng.Hazel Evans   
5.  Cyng.Deian Harries   
6.  Cyng.Jean Lewis   
7.  Cyng.Dai Nicholas   

 
GRŴP LLAFUR -  4 Aelodau 
1.  Cyng.Lewis Davies   
2.  Cyng.Rob James   
3.  Cyng.Dot Jones   
4.  Cyng.Kevin Madge   

 
GRŴP ANNIBYNNOL-  2 Aelodau 
1.  Cyng.Giles Morgan (Cadeirydd)  
2.  Llew Gwag  
 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. CYNLLUN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC 

ADNODDAU CORFFORAETHOL AR GYFER 2023/24.  
5 - 24 

 
5. CYNLLUNIAU DARPARU GWASANAETH ADRAN Y PRIF 

WEITHREDWR.  
25 - 100 

 
6. CYNLLUNIAU DARPARU GWASANAETH ADRAN Y 

GWASANAETHAU CORFFORAETHOL.  
101 - 132 

 
7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.  133 - 136 
 
8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 

GYNHALIWYD AR 31AIN MAWRTH 2023.  
137 - 140 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 

CORFFORAETHOL 
23 MAI 2023 

CYNLLUN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC 
ADNODDAU CORFFORAETHOL 

AR GYFER 2023/24 
 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
• Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei Cynllun Waith ar gyfer 2023 / 24. 
  
Rhesymau:  
 
• Mae'n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor Sir bod pwyllgorau craffu'n 

datblygu ac yn cyhoeddi cynlluniau gwaith blynyddol sy'n nodi'r pynciau a'r 
adroddiadau sydd i'w hystyried yn ystod blwyddyn y cyngor.    

 
 
Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad: NAC 
OES 
 
 
 
YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  DDIM YN 
BERTHNASOL 
 
 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 

 
Swyddi: 

 
Rhifau ffôn:/ Cyfeiriadau E-bost: 
 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones  
 

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith  
 

01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 

Awdur yr adroddiad: 
Martin S. Daviesr 
 

Swyddog Gwasanaeth 
Democrataidd  
 

01267 224059 
MSDavies@carmarthenshire.gov.uk 
 
 

 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:MSDavies@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
CORPORATE PERFORMANCE & RESOURCES 

SCRUTINY COMMITTEE 
3rd May, 2023 

 

Corporate Performance & Resources Scrutiny Committee  
Forward Work Plan for 2023/24 

 
Purpose of the Forward Work Plan 
 
Article 6.2 of the County Council’s Constitution states that: “Each scrutiny committee is 
required to develop and publish an annual forward work plan, identifying issues and reports to 
be considered during the course of a municipal year”.  
 
The development of a work plan: 
 
• Provides an opportunity for members to determine th
[...]
r the strategic management, 
development, and improvement of the 
County’s Public Rights of Way network up 
until 2029. 
During consultation with the Local Access 
Forum, The Forum identified a need for 
the local authority to commit to producing 
a Carmarthenshire Equestrian Strategy to 
recognise the access opportunities and 
challenges for horse riding and carriage 
driving across the County. 
An Equestrian Strategy to ‘promote and 
develop an accessible network for 
equestrian use’ has therefore been 
published in the Carmarthenshire Rights 
of Way Improvement Plan 2019-2029. 
The report sets out the proposal to adopt 
an Equestrian Strategy for 
Carmarthenshire. 
 
 

 
 

 of Transportation & 
Highways  
SGPilliner@carmart
henshire.gov.uk 
 

 

T
udalen 24



   

  
PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC 

ADNODDAU CORFFORAETHOL 
3 MAI 2023 

CYNLLUNIAU DARPARU GWASANAETH ADRAN Y PRIF WEITHREDWR 
• TGCh a Pholisi Corfforaethol 

• Rheoli Pobl 

• Y Gyfraith a Gweinyddiaeth 

• Gwasanaethau Etholiadol a Chofrestru Sifil 

• Gwasanaethau Marchnata a’r Cyfryngau/Cyfieithu 

• Cymorth Busnes a Chabinet 
Mae'r cynllun darparu is-adrannol hwn yn pennu'r camau a'r mesurau strategol y bydd y 
gwasanaethau o fewn yr is-adranau hyn yn eu gweithredu er mwyn i'r Cyngor wneud cynnydd 
mewn perthynas â'i amcanion llesiant, ei flaenoriaethau thematig a blaenoriaethau'r 
gwasanaeth. 

 
GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU:- 
Adolygu ac asesu’r wybodaeth sydd yn yr adroddiadau a darparu unrhyw argymhellion, 
sylwadau, neu gyngor i’r aelod cabinet a/neu’r cyfarwyddwr. 

Y RHESYMAU:  
Dangos sut mae'r is-adran, y mae gan y pwyllgor craffu hwn faes gorchwyl ar ei chyfer, yn 
cefnogi'r strategaeth gorfforaethol a'r amcanion llesiant 

 
YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   

Y Cynghorydd Darren Price Arweinydd 

Y Cynghorydd Philip Hughes Aelod Cabinet Dros Drefniadaeth a'r Gweithlu 

Y Cynghorydd Alun Lenny Aelod Cabinet Dros Adnoddau 

Y GYFARWYDDIAETH: SWYDDI: CYFEIRIADAU E-BOST: 
Noelwyn Daniel 

 
Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol NDaniel@sirgar.gov.uk 

Paul Thomas Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli 
Pobl) 

prthomas@sirgar.gov.uk 
 

Linda Rees-Jones 
 

Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith  lrjones@sirgar.gov.uk 

Amanda Edwards Rheolwr Cofrestru Etholiadol a Dinesig amedwards@sirgar.gov.uk 
 

Deina Hockenhull Rheolwr Cyfryngau a Marchnata dmhockenhull@sirgar.gov.uk 

Nicola Evans Rheolwr Cymorth Busnes a Chabinet njevans@sirgar.gov.uk 

  
 

Tudalen 25

Eitem Rhif  5

mailto:NDaniel@sirgar.gov.uk
mailto:prthomas@carm,arthenshire.gov.uk
mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:AmEdwards@sirgar.gov.uk
mailto:DMHockenhull@sirgar.gov.uk
mailto:NJEvans@sirgar.gov.uk


   

 EXECUTIVE SUMMARY 
CORPORATE PERFORMANCE AND RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

3RD MAY 2023 
 

Chief Executive’s Department Divisional Delivery Plans: 
• ICT and Corporate Policy 
• People Management 
• Legal and Administration 
• Electoral and Civil Registration 
• Marketing and Media/Translation Services 
• Business Support 

 
These Divisional Delivery Plans set the strategic actions and measures that the services 
within this Division will take forward in order for the Council to make progress against its Well-
being Objectives, thematic priorities and service priorities. Action and measures for the 
delivery of the Cabinet Vision Statement Commitments are also included. 
 
The plans also note the support required by the divisional services from the Core Business 
Enablers in order to make progress against their own actions or actions and measures to be 
delivered by those Business Enabler services in their own right.  
 
The actions and measures will set the direction of travel and provide a framework for 
individual staff objectives. They provide an open and transparent way of showing staff, 
customers, elected members, and stakeholders what is to be achieved and how we plan to do 
this. 
 
Corporate Strategy 2022-27 
On the 27 January 2023 a member developm
[...]
as on the Corporate Risk Register 

2. All Service Significant Risks (scored16+) 

3. All Service High Risk (scored 10+) 

4. Other risks and mitigation are on the Service Risk Register 

 
Make sure you identify actions in the table above that address these actions and cross refer below       

Risk 
Ref 
or 

New? 

Risk score 
after 

mitigation 

Identified Risk 
 

WBO Ref # above 
action 

  N/A  

    

    

 

Tudalen 99



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



                                                                       

 
Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU CORFFORAETHOL 

3 MAI, 2023 
CYNLLUNIAU DARPARU GWASANAETH ADRAN Y  

GWASANAETHAU CORFFORAETHOL 
• Cynllun Cyflawni Gwasanaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol 2023-24 

• Cynllun Cyflawni Gwasanaethau Ariannol 2023-24 

Y Pwrpas:  
Mae'r Cynlluniau Cyflawni Is-adrannol hyn yn pennu'r camau a'r mesurau strategol y bydd y 
gwasanaethau yn yr Is-adran Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol ac Is-adran y 
Gwasanaethau Ariannol yn eu gweithredu er mwyn i'r Cyngor wneud cynnydd mewn 
perthynas â'i Amcanion Llesiant, ei flaenoriaethau thematig a blaenoriaethau'r gwasanaeth.  

GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU:- 
Adolygu ac asesu’r wybodaeth sydd yn yr Adroddiad a darparu unrhyw argymhellion, 
sylwadau, neu gyngor i’r Aelod Cabinet a/neu’r Cyfarwyddwr cyn i’r Cabinet ystyried yr 
adroddiad. 
Y Rheswm/Y Rhesymau 
Dangos sut mae'r is-adran, y mae gan y Pwyllgor Craffu hwn faes gorchwyl ar ei chyfer, yn 
cefnogi'r Strategaeth Gorfforaethol a'r Amcanion Llesiant  
YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   
Y Cynghorydd Darren Price Yr Arweinydd 
Y Cynghorydd Philip Hughes Aelod Cabinet dros Drefniadaeth a'r Gweithlu 
Y Cynghorydd Alun Lenny Aelod Cabinet dros Adnoddau 
Y Cynghorydd Aled Vaughan 
Owen 

Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a 
Chynaliadwyedd 

Y Cynghorydd Edward 
Thomas 

Aelod Cabinet dros Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a 
Seilwaith 

Y Cynghorydd Linda Evans Dirprwy Arweinydd a'r Aelod Cabinet dros Gartrefi 
Y Cynghorydd Ann Davies Aelod Cabinet dros Faterion Gwledig a Pholisi Cynllunio 
Y Cynghorydd Gareth John Aelod Cabinet dros Adfywio, Hamdden, Diwylliant a 

Thwristiaeth  
Y Cynghorydd Glynog Davies Aelod Cabinet Dros Addysg a'r Gymraeg 
Y Cynghorydd Jane Tremlett Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Y Gyfarwyddiaeth Swydd: Cyfeiriadau e-bost: 

Gwasanaethau Corfforaethol Chris Moore - Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol  

cmoore@sirgar.gov.uk 

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

  

Helen Pugh  
Randal Hemingway 

Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth 
Ariannol 
Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol 

hlpugh@sirgar.gov.uk 
rhemingway@sirgar.gov.uk 

Awdur yr Adroddiad:   

Tracey Thomas Pen-swyddog Datblygu Busnesau trthomas@sirgar.gov.uk 

Tudalen 101

Eitem Rhif  6

mailto:hlpugh@carmarthenshire.gov.uk


                                                                       

   
EXECUTIVE SUMMARY 

CORPORATE PERFORMANCE AND RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 
3RD MAY 2023 

 

Corporate Services Department Divisional Delivery Plans: 
• Revenues and Financial Compliance 
• Financial Services 

 
 

These Divisional Delivery Plans set the strategic actions and measures that the services 
within this Division will take forward in order for the Council to make progress against its Well-
being Objectives, thematic priorities and service priorities. Action and measures for the 
delivery of the Cabinet Vision Statement Commitments are also included. 
 
The plans also note the support required by the divisional services from the Core Business 
Enablers in order to make progress against their own actions or actions and measures to be 
delivered by those Business Enabler services in their own right.  
 
The actions and measures will set the direction of travel and provide a framework for 
individual staff objectives. They provide an open and transparent way of showing staff, 
customers, elected members
[...]
to deliver outputs in line with 
the T&C’s of grant paying department 

 
 
 

5E (5&6) 

CRR190014 8 Medium Delivery of the Pentre Awel Project 5E (18) 

Service Risks  
CSV210001 4 low Failure to close accounts by deadline 5E (2&3) 

CSV220001 3 Very 
low 

Failure in the upgrade of the Pensions Administration 
System. Risk of system failure, loss of data etc.  If delivered 
successfully, the new system will improve service, but the 
worst-case scenario is a failure to pay pensions 

5A (1) 

CSV240001 6 Medium Failure to pay invoices within 30 days 5E (19) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 131



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 

CORFFORAETHOL 
3 MAI 2023 

 
 

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
• Nodi’r eitemau ar gyfer y dyfodol i’w hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu 

Perfformiad ac Adnoddau Corfforaethol i’w gynnal ar 16 Mehefin, 2023. 
 

 
Rhesymau:  
• Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor bod Pwyllgorau Craffu, ar dechrau bob 

blwyddyn y cyngor, yn datblygu ac yn cyhoeddi Blaenraglen Gwaith sy’n nodi’r 
pynciau a’r adroddiadau sydd i’w hystyried yn ystod y blwyddyn.      
 
 
 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Cabinet er mwyn gwneud penderfyniad:  NAC OES 
 
 
Yr Aelod Cabinet sy’n gyfrifol am y Portffolio:   Cyng. D. Price (Arweinydd), Cyng. A. 
Lenny (Adnoddau), Cyng. P. Hughes (Trefniadaeth a’r Gweithlu)   
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Martin S. Davies 
 

 
Swydd: 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriad E-Bost: 
01267 224059 
MSDavies@sirgar.gov.uk 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 133

Eitem Rhif  7

mailto:MSDavies@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
CORPORATE PERFORMANCE & RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

3rd MAY, 2023 
FORTHCOMING ITEMS 

The Council’s Constitution requires Scrutiny Committees, at the commencement of each 
municipal year, to develop and publish a Forward Work Plan which identif
[...]
ttps://democracy.carmarthenshire.gov.wales/mgListPlans.aspx?RPId=131&RD=0


 

 
 

FORTHCOMING ITEMS  
TO BE CONSIDERED AT THE NEXT MEETING OF THE 

CORPORATE PERFORMANCE & RESOURCES SCRUTINY 
COMMITTEE TO BE HELD ON 16th JUNE 2023 

 
 
Agenda Item Background Reason for report 
  What is Scrutiny being asked to do? e.g. 

undertake a full review of the subject? 
Investigate different policy options? Be 
consulted on final proposals before 
decision making? Monitor outcomes 
/implementation?  
 
If the item is for information or for 
noting, can the information be provided 
in an alternative format i.e, via email? 

Revenue & Capital 
Budget Monitoring 
Report 2022/23 (April 
– February 

This is a standard item which allows members to 
undertake their monitoring role of the 
departmental and corporate budgets. 

The Committee is being requested to 
scrutinise the budget information. 
 

Corp Perf & 
Resources Scrutiny 
Committee Annual 
Report 2022/23 

In accordance with Article 6.2 of the County 
Council’s Constitution, each scrutiny committee 
must “prepare an annual report giving an 
account of its activities over the previous year.” 
This report will provide members with an 
overview of the Committee’s work during the 
2020/21 municipal year. 

The Council’s Constitution requires 
scrutiny committees to report annually on 
their work. 
 

Corp Perf & 
Resources Scrutiny 
Committee Actions 
and Referrals update 

These quarterly updates provide details on 
progress made in relation to actions and 
requests which arose at previous meetings. 

To enable the Committee to scrutinise 
progress made in relation to actions and 
requests arising from previous 
meetings. 

 

Tudalen 135



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
DYDD GWENER, 31 MAWRTH 2023  

 
PRESENNOL Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
K.V. Broom L. Davies K. Madge  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
T. Davies A. Evans H.A.L. Evans R. James 
D. Jones M.J.A. Lewis   
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd A. Lenny - Aelod Cabinet dros Adnoddau (Yn y Siambr); 
Y Cynghorydd P.M. Hughes - Aelod Cabinet dros Drefniadaeth a'r Gweithlu (Yn 
rhithwir); 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata. 
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, ac o bell: 10.00 yb - 11.00 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.   
 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2022/23 
Cyflwynodd yr Aelod o'r Cabinet dros Adnoddau Adroddiad Monitro Cyllideb 
Gorfforaethol yr Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r 
Gwasanaethau Corfforaethol fel yr oeddent ar 31 Rhagfyr 2022 mewn perthynas 
â blwyddyn ariannol 2022/23. Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys atodiad a 
oedd yn rhoi manylion Monitro Arbedion 2022-23.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a'r ymholiadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad: 

Tudalen 137

Eitem Rhif  8



 

      Dywedodd y Rheolwr Marchnata a'r Cyfryngau, wrth ateb ymholiad, fod 
amseroedd ymateb yn y canolfannau cyswllt cwsmeriaid yn gwella a bod 
swyddi gwag yn cael eu hysbysebu'n gyson; 

     O ran y diffyg incwm parhaus yn y canolfannau hamdden/chwaraeon o 
ganlyniad i'r cwymp yn y niferoedd, rhagwelwyd y byddai adferiad graddol; 

     Cyfeiriwyd at y nifer gymharol uchel o swyddi gwag a rhoddwyd sicrwydd i 
aelodau bod y sefyllfa'n cael ei monitro'n barhaus; 

     Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol, er bod cyllid ychwanegol 
wedi'i ddarparu ar gyfer ysgolion yng nghyllideb 2023/24, yn bennaf er 
mwyn cynorthwyo ysgolion i alluogi disgyblion i ddal i fyny ar ôl covid, 
gellid darparu manylion yr ysgolion hynny yr oedd eu cyfrifon mewn diffyg 
o hyd fel rhan o'r broses o ddatgan cyfrifon; 

     Cydnabuwyd nad oedd modd osgoi'r defnydd o weithwyr asiantaeth mewn 
rhai meysydd gwasanaeth oherwydd yr anawsterau wrth recriwtio staff, yn 
enwedig gan fod awdurdodau lleol eraill yn wynebu'r un problemau. Er fod 
yr awdurdod yn ceisio datblygu ei weithlu ei hun yn y meysydd hyn byddai 
hynny'n cymryd cryn amser;   

    Mewn ymateb i ymholiad yn ymwneud â chefnogaeth TGCh ac adfer 
gweithdrefnau, dywedodd y Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol fod 
seilwaith cadarn a gwydn ar waith a bod profion rheolaidd yn cael eu 
cynnal;  

     Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol, mewn ymateb i sylw, fod 
y trafferthion ar ôl Covid yn y sector adeiladu fel petaent yn gwella, a oedd 
yn newyddion positif o ran y rhaglen gyfalaf.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

5. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2022 I RHAGFYR 31AIN 2022 
Aeth yr Aelod Cabinet dros Adnoddau ati i gyflwyno'r Adroddiad Chwarterol 
ynghylch Rheoli'r Trysorlys a'r Dangosyddion Darbodaeth ar gyfer y cyfnod 1 
Ebrill 2022 - 31 Rhagfyr 2022 a oedd yn rhestru gweithgareddau rheoli'r trysorlys 
a ddigwyddodd yn ystod chwarter cyntaf y flwyddyn yn unol â Pholisi a 
Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2022-2023 a fabwysiadwyd gan y Cyngor ar 2 
Mawrth 2022. 
  
Nid oedd yr Awdurdod wedi torri unrhyw un o'i Ddangosyddion Darbodus yn 
ystod y cyfnod. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r adroddiad. 
 

6. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn rhestr o eitemau ar gyfer y 
dyfodol a oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf.  
 

7. COFNODION - 30AIN IONAWR 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 30 Ionawr 2023 yn gofnod cywir. 
  

Tudalen 138



 

 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 139



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 CYNLLUN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU CORFFORAETHOL AR GYFER 2023/24.
	draft FWP 23-24
	Cabinet Forward Plan

	5 CYNLLUNIAU DARPARU GWASANAETH ADRAN Y PRIF WEITHREDWR.
	1 ICT and Corporate Policy SDP 23-24
	2 People Management SDP 23-24
	3 Administration and Law SDP 23-24
	4 Electoral and Civil Registration SDP 23-24
	5 Marketing and Media SDP 23-24
	6 Business and Cabinet Support SDP 203-24

	6 CYNLLUNIAU DARPARU GWASANAETH ADRAN Y GWASANAETHAU CORFFORAETHOL.
	1 Divisional Delivery Plan - Revs & FC
	2 Divisional Delivery Plan - Financial Services

	7 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL.
	Adroddiad

	8 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 31AIN MAWRTH 2023.



Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
DYDD MERCHER, 3 MAI 2023  

 
PRESENNOL Cynghorydd K.V. Broom (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
D. Nicholas    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
T. Davies A. Evans H.A.L. Evans D. Jones 
M.J.A. Lewis A. Leyshon K. Madge M. Thomas 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd D. Price - Aelod Cabinet - Arweinydd; 
Y Cynghorydd A. Lenny - Aelod Cabinet dros Adnoddau; 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
N. Daniel, Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol; 
H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
T. Thomas, Pen-swyddog Datblygu Busnesau; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aeolodau; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
G. Morgan, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd; 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau. 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, ac o bell: 10.00 yb - 11.10 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr L. Davies, R. 
James ac A.G. Morgan.   
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
T. Davies* 5 - Cynlluniau Cyflawni Is-

adrannol, Adran y Prif 
Weithredwr - Rheoli Pobl; 

Partner ei fab yn gweithio 
yn yr Adran Addysg a 
Phlant; 

A. Evans 
  

5 - Cynlluniau Cyflawni Is-
adrannol, Adran y Prif 
Weithredwr - Y Gyfraith a 
Gweinyddiaeth 

Ei fam yn gweithio i'r 
adain Gwasanaethau 
Democrataidd; 

M.J.A. Lewis* 5 - Cynlluniau Cyflawni Is-
adrannol, Adran y Prif 
Weithredwr - Rheoli Pobl; 

Ei nith yn gweithio yn yr 
Adran Addysg a Phlant; 

K. Madge 5 - Cynlluniau Cyflawni Is- Ei ferch yn gweithio i'r 



 

adrannol, Adran y Prif 
Weithredwr - Rheoli Pobl; 

Gwasanaethau 
Cymdeithasol; 

D. Nicholas 5 - Cynlluniau Cyflawni Is-
adrannol, Adran y Prif 
Weithredwr - Rheoli Pobl; 

Ei ferch yn gweithio yn yr 
Adran Gynllunio 

  
[*Gwnaeth y datganiad yn union cyn i'r eitem gael ei thrafod.]  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.    
 

4. CYNLLUN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL AR GYFER 2023/24 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei Flaenraglen Waith ar gyfer 2023/2024 a baratowyd 
yn unol â Chyfansoddiad y Cyngor sy'n ei gwneud yn ofynnol i Bwyllgorau Craffu 
ddatblygu a chyhoeddi blaenraglen waith bob blwyddyn gan glustnodi materion 
ac adroddiadau sydd i'w hystyried mewn cyfarfodydd yn ystod blwyddyn y 
cyngor. 
  
Atgoffwyd yr aelodau, yn ystod y cyfarfod anffurfiol a gynhaliwyd o ran 
Blaenraglen Waith ddrafft y Pwyllgor y cafwyd consensws, yn dilyn y pryderon a 
fynegwyd yn ddiweddar, y byddai'n briodol i'r Pwyllgor yn y lle cyntaf i gael 
 adroddiad a chyflwyniad ar weithrediad canolfannau cyswllt y Cyngor mewn 
sesiwn anffurfiol  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
  
4.1 gymeradwyo Blaenraglen Waith y Pwyllgor Craffu - Perfformiad 

Corfforaethol ac Adnoddau ar gyfer 2023/24; 
4.2 bod trefniadau'n cael eu gwneud i'r Pwyllgor dderbyn adroddiad a 

chyflwyniad ar weithrediad canolfannau cyswllt y Cyngor mewn sesiwn 
anffurfiol.  

 
5. CYNLLUNIAU DARPARU GWASANAETH ADRAN Y PRIF WEITHREDWR 

Cyflwynodd yr Arweinydd, ar gyfer ystyriaeth y Pwyllgor, Cynlluniau Cyflawni Is-
adrannol Adran y Prif Weithredwr ar gyfer 2023-24 a oedd yn cynnwys: 
  

  TGCh a Pholisi Corfforaethol; 
  Rheoli Pobl; 
• Y Gyfraith a Gweinyddiaeth; 
• Y Gwasanaethau Etholiadol a Chofrestru Sifil; 
• Gwasanaethau Marchnata a'r Cyfryngau/Cyfieithu; 
• Cymorth Busnes a'r Cabinet. 

  
Roedd y cynlluniau yn pennu'r camau a'r mesurau strategol y byddai'r 
gwasanaethau yn eu cymryd er mwyn i'r Cyngor wneud cynnydd mewn 
perthynas ag Amcanion Llesiant, blaenoriaethau thematig a blaenoriaethau 
gwasanaeth y Cyngor.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr 
adroddiad/cynlluniau: 



 

  
  
TGCh a Pholisi Corfforaethol 

       Sicrhawyd yr aelodau fod seiberddiogelwch yn cael ei ystyried yn ddifrifol 
iawn ac roedd yr Awdurdod yn cymryd dull amlweddog a chadarn o ran 
atal ymosodiadau seiber; 

       Mewn ymateb i sylw dywedodd y Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol 
yr ymatebwyd i dros 90% o geisiadau Rhyddid Gwybodaeth a hynny o 
fewn 20 diwrnod gwaith; 

      Nodwyd y byddai'r system gefn swyddfa newydd a'r Porth Ar-lein ar gyfer 
mwy o Fynediad i Bobl a Hunanwasanaeth yn galluogi aelodau'r cyhoedd i 
dderbyn adborth ar faterion/ceisiadau a gyflwynwyd ganddynt; 

      Mewn ymateb i ymholiad dywedodd yr Arweinydd y byddai'r Panel 
Ymgynghorol ynghylch Trechu Tlodi yn cael ei gadeirio gan y Dirprwy 
Arweinydd a’r Aelod Cabinet dros Gartrefi gydag aelodaeth wleidyddol 
gytbwys. Dywedodd y gallai adroddiadau i'r Panel fod ar gael i'r Pwyllgor 
Craffu Perfformiad ac Adnoddau Corfforaethol pe bai'n dymuno. Diolchodd 
i bob aelod am eu mewnbwn i'r agenda trechu tlodi; 

  
Rheoli Pobl  
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd K Madge wedi datgan buddiant yn y Cynllun 
Cyflawni Is-adrannol yn gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei 
ystyried. 
Roedd y Cynghorydd T. Davies wedi datgan diddordeb yn y Cynllun Cyflawni Is-
adrannol gan fod partner ei fab yn gweithio yn yr Adran Addysg a Phlant ond 
arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei ystyried. 
Roedd y Cynghorydd M.J.A. Lewis wedi datgan diddordeb yn y Cynllun Cyflawni 
Rhanbarthol hwn gan fod ei nith yn gweithio yn yr Adran Addysg a Phlant ond 
arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei ystyried. 

       Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y galw cynyddol ar y tîm Iechyd 
Galwedigaethol fe wnaeth y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl) 
gydnabod bod atgyfeiriadau, yn enwedig at y gwasanaeth llesiant, wedi 
cynyddu o ganlyniad i Covid. Roedd atgyfeiriadau a oedd yn deillio o 
faterion covid hir yn parhau'n isel; 

       Cydnabuwyd bod targed Mehefin 2023 i 'adolygu polisïau Adnoddau Dynol 
perthnasol i gefnogi datblygiad gweithlu mwy hyblyg a deinamig' yn 
uchelgeisiol ond roedd rheolwyr yn cael hyfforddiant pwrpasol yn enwedig 
o ran rheoli gweithlu 'hybrid' wedi'r pandemig a oedd yn gweithio yn y 
swyddfa a gweithio gartref. Y gobaith oedd y byddai hyblygrwydd o fudd i 
unigolion a'r Awdurdod; 

       Mewn ymateb i gwestiwn fe ymatebodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
(Rheoli Pobl) ei fod wedi gofyn i’r tîm TIC (Trawsnewid i Wneud Cynnydd) 
adolygu ei raglen yn benodol gyda'r nod o gryfhau'r gwasanaeth. 
Mynegwyd y gobaith y gallai tîm TIC sydd ag adnoddau priodol gynhyrchu 
incwm o bosib; 

       dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl), mewn ymateb i 
sylw, y byddai mwy o ddata yn cael ei gynnwys yn y Cynllun Cyflawni o 
ran prentisiaethau; 

  
 
 



 

Y Gyfraith a Gweinyddiaeth 
[SYLWER: Gan fod y Cynghorydd A. Evans wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon eisoes, nid oedd yn bresennol yn y cyfarfod tra trafodid yr eitem hon.] 

       Cyfeiriwyd at y gofyniad cyfreithiol i ganiatáu i aelodau fynychu naill ai'n 
gorfforol neu o bell (cyfarfodydd aml-leoliad)' a mynegwyd pryder ynghylch 
yr effaith niweidiol yr oedd hyn yn ei chael ar y broses ddemocrataidd 
gyda rhai aelodau heb gwrdd â'i gilydd wyneb yn wyneb. Awgrymwyd y 
dylai fod yn ofynnol i bob aelod o leiaf fynychu'r Cyngor llawn yn bersonol. 
Derbyniodd yr Arweinydd fod hwn yn bwynt dilys ond atgoffodd yr aelodau 
fod rhwymedigaeth statudol ar y Cyngor i gynnig cyfarfodydd hybrid, oedd 
â'u manteision a'u hanfanteision, i Gynghorwyr; 

       Nodwyd y byddai'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried 
adroddiad yn fuan ar welliannau posibl i broses ymholiadau'r Cynghorwyr; 

      cadarnhaodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl) y byddai 
dadansoddiad o'r gweithlu presennol yn nodi gofynion, sgiliau a 
chymwyseddau gweithlu'r dyfodol a byddai hefyd yn canolbwyntio ar reoli 
olyniaeth; 

  
Y Gwasanaethau Etholiadol a Chofrestru Sifil 

       Cyfeiriwyd at y ffaith bod cyllideb 2023-24 ar gyfer 'Etholiadau-Cyngor Sir' 
yn uchel ar gyfer blwyddyn lle na fyddai etholiadau. Cytunodd y Pennaeth 
TGCh a Pholisi Corfforaethol i ganfod y rheswm a dosbarthu'r manylion i'r 
aelodau; 

      Mynegwyd pryder ynghylch gofynion newydd o ran prawf adnabod 
pleidleiswyr yng ngorsafoedd pleidleisio Seneddol ac awgrymwyd y dylai'r 
Cyngor wneud popeth o fewn ei allu i roi cyhoeddusrwydd i'r mater cyn yr 
etholiadau nesaf. Roedd yr Arweinydd yn cefnogi’r pryderon a dywedodd y 
byddai'r tîm Marchnata a'r Cyfryngau gweithio ar sicrhau bod y cyhoedd 
yn ymwybodol o'r gofynion;  
  

 Gwasanaethau Marchnata a'r Cyfryngau/Cyfieithu 
       Mewn ymateb i ymholiad dywedodd yr Arweinydd y byddai creu pecyn 

cymorth digidol i hyrwyddo digwyddiadau/gwyliau lleol ar draws y Sir yn 
cynnwys ardaloedd gwledig ac yn darparu cysylltiadau â chyrff ariannu; 

       Mewn ymateb i bryder dywedodd yr Arweinydd ei fod yn ymwybodol iawn 
o'r angen i wella'r amser a gymerir i ateb galwadau yn y Canolfannau 
Cyswllt a bod adnoddau ychwanegol wedi bod ar gael dros y misoedd 
diwethaf.  

  
PENDERFYNWYD yn UNFRYDOL y dylid derbyn Cynlluniau Cyflawni Is-
adrannol Adran y Prif Weithredwr.  
 

6. CYNLLUNIAU DARPARU GWASANAETH ADRAN Y GWASANAETHAU 
CORFFORAETHOL 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau Cynlluniau Cyflawni Is-adrannol yr 
Adran Gwasanaethau Corfforaethol ar gyfer 2023-24 i’r Pwyllgor eu hystyried a 
oedd yn cynnwys: 
  

       Cynllun Cyflawni Gwasanaethau Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol 
2023-24; 

       Cynllun Cyflawni Gwasanaethau Ariannol 2023-24. 



 

  
Roedd y cynlluniau yn pennu'r camau a'r mesurau strategol y byddai'r 
gwasanaethau yn eu cymryd er mwyn i'r Cyngor wneud cynnydd mewn 
perthynas ag Amcanion Llesiant, blaenoriaethau thematig a blaenoriaethau 
gwasanaeth y Cyngor. 
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr 
adroddiad/cynlluniau: 
  
Cynllun Cyflawni Gwasanaethau Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol 2023-24 

      Mewn ymateb i gwestiwn eglurodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth 
Ariannol fod 'Trethi Lleol' o ran Cyllideb 2023/2024 yn ymwneud yn 
benodol â chostau staffio'r dreth gyngor - y tîm adennill ar gyfer y dreth 
gyngor [Ardrethi Annomestig Cenedlaethol] a staff gweinyddu'r Ardrethi 
Annomestig Cenedlaethol. Er y derbyniwyd rhywfaint o incwm am gostau 
gweinyddu drwy gymhorthdal ni oedd hyn yn cynnwys yr holl gostau. 
Roedd yr incwm a gafwyd hefyd yn adlewyrchu'r ffioedd a gafodd eu 
hadennill yn ar ôl i ddyledion gael eu had-dalu.   

   
PENDERFYNWYD yn UNFRYDOL y dylid derbyn Cynlluniau Cyflawni Is-
adrannol yr Adran Gwasanaethau Corfforaethol.   
 

7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y rhestr o eitemau ar gyfer y 
dyfodol a oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf.   
 

8. COFNODION - 31AIN MAWRTH 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 31 Mawrth 2023. 
  
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


